1. Ansprache des *Jörg uf der Flüe* an die Erben des Kardinals *Schiner*, vorgebracht dem erwählten Bischof *Philipp de Platea* und dem Landrat.

[Undatiert. April 1523.]

Et primo dicit idem actor, quod olim felicitis recordationis d. *Waltherus* eps. Sed pretio inter partes convento emit et acquisivit a quondam *Cunrado Thalhofer*, procuratore et eo nomine strenui et prudentum virorum *Casparis de Hertenstein*, militis, aman *Kupferschmidt* de *Schwitz* et aman *Hensly* de *Underwalden* causam habentium a magnificis d. quondam *Hilprando et Petermando* de *Rarognia*, videlicet medietatem balneorum et fontis calidi vallis de *Boes* parochie *Leuce* unacum domo sita ab inferiori parte platee dicti loci ac alia domo, que sita est juxta parvum balneum cum quadam petia prati adiacente inter suos notorios confines; item resinam eiusdem vallis cum suis pertinentiis, quam ipse quondam d. *Waltherus* construi fecit suo sumpto, ac tempore vite sue premissas res et usque in finem dierum suorum non tamquam episcopus, sed tamquam *Waltherus Supersaxo* et vir privatus pacifice possedit ac per testamentum suum solemniter factum premissas res omnes perpetuo possidendas donavit ac jure reliquit prefato actori et quondam *Walthero* fratri suo, a quo inde causam habuit, ut constat publico instrumento pro providum virum *Petermandum de Riedmatten*, alias gubernatorem, recepto et pro justificatione huiusmodi donationis per prefatum d. *Waltherum* tunc episcopum facte producit idem actor testamentum eiusdem, cui se refert et juxta vim illius justitiam sibi postulat ministrari. Verum quia felicitis recordationis d. *Jodocus de Sillinon*, cum possessionem episcopatus adipisceretur, voluit habere res suprascriptas, et quia durum est contra stimulum recalcitrare, coactus fuit idem actor habere patientiam; prefato autem rev.^{mo} d. *Jodoco* vita functo ipse actor petitionem suam formavit coram rev.^{mo} d. *Nicolao Schiner* tunc episcopo, qui visis juribus partium eundem actorem restituit ac mandatum dedit ad salterum de *Leuca*, quatenus ipsum actorem in possessionem realem et actualem poneret, qui salterus se personaliter in locum predictum traustulit ac eundem actorem de balneis, domibus, prato et resina predictis induxit in possessionem. Et quod premissa vera sint, refert se ipse actor relatione dicti salteri. Ultimo tamen prefatus quondam d. cardinalis ad inferendam violentiam promptus eundem actorem jure incognito spoliavit; igitur cum ea processint ex publica violentia cardinalis predicti, petit idem actor per vos rev.^{mo} d. nostrum ac spectabile consilium patriotarum pronuntiari et declarari, res superius specificatas in vim testamenti per prefatum quondam d. *Waltherum* tunc episcopum conditi sibi actori pertinere de jure ac easdem sibi adjudicandas esse, quas adjudicari postulat et requirit unacum restitutione fructuum medio tempore perceptorum, videlicet a tempore perpetrati spolii.

Secundo idem actor proponen sagedo dicit, quod idem d. *Mattheus* cardinalis ingrattissimus, accepti beneficii immemor, concepto secreto odio contra predictum instantem, cum alium non haberet modum nocendi, finito bello inter pontificem *Julium* et *Venetos*, contra eundem actorem provocavit socios armate militie *Helvetiorum*, qui ipsi d. *Julio* servierunt, false asserens, quod actor predictus recepisset stipendium mensis unius erogandum soldatis et sibi retinisset et propter huiusmodi falsam suggestionem obtinuit, quod illi socii multo numero in patriam venerunt ac actorem predictum in

causam evocarunt coram ipso cardinali tunc episcopo, qui cum iudex esse deberet, ipsemet fuit procurator, sollicitator et formator petitionum pro ipsis adversantibus contra prefatum actorem, subornans consules patrie, quid et qualiter deberent sententiare in odium ipsius instantis, quem pro debito simplici in propria persona et non per procuratorem *Leuce* compariturum citavit, ubi tumultum tercentum vel circa virorum vocaverat. Et cum actor sepe dictus pro se comparituros et in justitia responsuros misisset ex *Briga* duos bonos viros illuc comparentes et juri parere volentes depulit verborum ignominia et asperitate nec voluit audire eos, sed assignavit actorem predictum compariturum iterum personaliter *Seduni* ad certum diem cum 10 vel 12 famulis et non pluribus, cum ipse tunc episcopus cinctus esset numero 800 vel circa virorum. Accedente autem die predicto ipse *Georgius* videns insidias sibi positas et volens evitare contumaciam misit providum virum *Christophorum Janoti*, alias castellanum *Brige*, procuratorem suum, ut juri sisteret, et existens idem tunc episcopus coram multitudine adherentium suorum ad id convocatorum capitelem inimicum ipsius actoris se demonstrans horis sex continuis in ampla auscultanti populo curia predicavit ac per vanas nugas et fabulas, quibus utebatur, populo persuasit, ut in domum illius irruerent et eam sole adequarent. Comparuit predictus *Christophorus* procurator offerens se velle sistere juri et solvere judicatum, cum autem videret non posse habere modum defendendi propter furiam tunc episcopi, petiit nomine actoris sibi domino adversanti, ut primo restitueret actori filiam eius *Stephaniam* unacum dote mille florenorum renensium auri, quos in promptis denariis receperat, qui filiam restituit, dotem vero mille florenorum retinuit sibi. Inde idem *Christophorus* procurator quo supra nomine petiit predictum d. episcopum sibi solvi actori predicto sex mille florenorum reni, in quibus ex causa legitimi debiti tenebatur eidem. Item centum ducatos auri, quos ipse actor pro prefato tunc episcopo et ad eius mandatum erogavit rev. do d. *Kunrado Manlio* tunc auditori Rote et exbursavit, ad que premissa idem tunc episcopus respondit: Misimus *Romam* pro absoluteione, quam cum habuerimus, respondebimus tibi. Et iterum incitavit secum existentes sex vel octo centos viros, ut in domum ipsius instantis irruerent. Id cum assequi non posset, ut mortalis hostis et crudelis tyrannus misit servitores suos, qui actoris domum *Seduni* intraverunt, crudeliter securi et diversis instrumentis seras portarum, archarum et mensarum fregerunt, prout hodiernis diebus oculariter potest videri, et temporis successu omnibus bonis mobilibus in domo eadem et edificiis S. Barbare existentibus spoliaverunt et turpiter predati sunt. In qua domo fuerunt plus quam octuaginta currus vini boni, tercentum et quatuordecim forme casei magni *Anivisii* vel de *Herens*, in carnibus salsis ultra valorem centum scutorum et aliis bonis mobilibus, quibus domus illa bene fuit munita, excedentibus valorem mille florenorum reni. Et cum totam domum spoliasset infantulos paternis edibus crudeliter eiecit ad vicos, ymo, dum gravi hiemis intemperie abirent *Brigam* versus, post eos misit servitores suos, qui illos ad nudum perquisierunt, si quid secum ferrent, quod illis quoque rapuerunt. Quare prius premissis damnis, licet longe maiores sint, tamen moderate agens idem actor petit pro huiusmodi damna scuta auri solis bis mille, salva injuria sibi illata, offerens se juraturum, quod longe majore summa voluisset pridem, quam illis bonis mobilibus tam turpiter spoliari.

Et licet post tantam et manifestam hostilitatem non pertineret ad ipsum dominum tunc episcopum, ut iudicis fungeretur officio, nihilominus sub colore et pretextu fecte

querere, quod ipse supradicta stipendia recepisset a pontifice *Julio*, eidem expediri et tradi fecit omnes res et possessiones suas, ita quod consors propria cum liberis suis non haberent modum emendi unum panem, imo volentes sibi ministrare victum odio persecutus est capitali. Et hec fecit non obstante Brevi domini *Julii* pontificis, quod mandabatur sibi episcopo, ne contra actorem procedat, quia neque stipendium aliquod recepisset, neque pontifex illis soldatis aliquid deberet, quia integram illis fecerat solutionem. Sed quia omnia bona ipsius actoris distribuantur in ruinam et non pro informationibus porrectis sed pro voluntate petentium fuerunt expedita, idem actor, qui tunc furori adversariorum suorum cessavit, misit *Franciscum* filium suum, decanum *Sedunensem*, in patriam, ut causam illam deffenderet et juri pareret, quem venientem ante paternas edes capi contra privilegia civitatis *Sedunensis*, per devia duci, in carceribus suis jussit includi, et nisi carceres fregisset et saluti sue consulisset, procul dubio illum occidere constituerat. Inde inventa occasione, quod carceres fregisset, eundem omnibus beneficiis et bonis suis per injuriam spoliavit. Cum autem, ut paternum amoris vinculum requirebat, ipse actor pro tanta injuria recursum habuisset ad *Romanum* pontificem et archiepiscopum *Tarentasiensem*, illorum auctoritate post longum processum episcopus prenomatus condemnatus ad solutionem damnorum et interesse ac propter non partitionem excommunicatus, aggravatus et interdictum ac generale interdictum contra eundem in valvis porte ecclesie *Sedunensis* affixum fuit et publicatum, quod interdictum servitores ipsius episcopi sustulerunt, lacerarunt ac presbiteros ad dicendas missas vi et armis compulerunt propter id, quod ipse actor res judicatas in toto vel in parte assequi unquam potuerit.

Inde querimoniam illam expositurus ipse actor cum se *Friburgum* contulisset animo comparendi coram magnificis *Helvetiis* ad petitionem cardinalis iti captus et ut latro incarceratus est, qui cardinalis sine mora illac se personaliter transtulit supra articulis duobus et viginti eundem actorem accusans et cum ipse nollet sistere juri, petiit, quod idem actor poneretur ad torturam corde, ut factum est tribus diebus continuis ad gravem lacerationem corporis sui impie et inhumaniter. Cum autem nichil comperiretur, quod ad illius episcopi animi satisfactionem sufficeret, vocatis ad se quibusdam magnis viris ex consilio illius civitatis in hec verba processit: Ipse (denotando actorem) didicit a quodam latrone *Mediolanensi*, quod tormentum corde sibi non nocet. Sed videndum erit, quod ponatur sibi mus unus super umbellico sub scutella, ut ibi rodat corpus illius et tunc canet avis illa. Id autem, si non sufficiat, capiatis pellem porcinam recentem, faciatis suis soculares sibi, inde ponantur pedes ad ignem et illud informabit avem ipsam (denotando actorem) ad cantum. Id etiam si non valeat, capiatis dolium clavis ferreis undequaque transfixum et illum imponatis (actorem denotando), revolvite realiter et cantabit illa avis, ex qua poteritis habere secreta omnium principum. Et si nulla pena valeat, saltim ponite ipsum in perpetuam fossam, ut nullus ultra hominum eum possit videre. Cum autem illam crudelam tyrannidem a dominis illius civitatis obtinere non posset, provocavit rudem et crudelem populum contra proprios suos domines, ita ut inde ipsi domini consilii judicandi non habeant potestatem, sed populus voluit, quod coram eo et ad sonum campane omnes actus judiciales servarentur, tennitque omnes tabernas apertas paratas affluentibus et in mortem ipsius actoris exclamantibus. Premissis non obstantibus, cum res declinasset ad notitiam magnificorum d. *Helvetiorum* ipsi eundem

actorem visis omnibus actis liberarunt et a carcere absolvi jusserunt per eorum sententiam. Videns autem ipse tunc episcopus, quia liberatio ipsius actoris imminabat, misit fratrem suum *Gasparem*, ut de novo super deductis prius in causa clamam contra eum deponeret ac actorem de novo ad penas corde curaret reponi. Qui comparuit et mendaciis publicis illum gravere non erubuit, sciens quia populum et contra dominos suos et actorem habebat in eius favorem, promisitque idem tunc episcopus varia munera quibusdam *Friburgensibus* et presertim uni soli viro patricio pro filio suo valorem milium ducatorum annualium, quod ipse adversarius *Lucerie* coram senatu *Helvetiorum*, dum sibi publice imprecaretur, non negavit. Igitur actor coactus ut saluti sue provideret ac tantam furiam fugeret, nocte divina gratia et supernaturaliter liberatus est, postquam advocatus suus, vir magnus et prudens, sibi mandavit, ut anime sue saluti intenderet. Nam si ita bonus esset, ut S. Petrus, oporteret eum mori. Illis diebus per diversa temporum intervalla ad petitionem *Margarete* consortis dicti actoris multi ex amicis eius, ut viderent finem, *Friburgi* comparuerunt, imo adversarius tunc episcopus armatorum copia occupatos habebat omnes passus patrie, ne aliquis in ipsius actoris auxilium intenderet, et quidam ex eis coacti sunt transire montem *Simplonis* et alia loca versus *Italiam* et inde per montem *Gothardi* et *Uraniam* petierunt *Friburgum*. Fueruntque in his expense tales, quod ipsa *Margareta* intendens liberatione viri sui *Friburgi* et alibi exbursavit sexcentum florenos reni auri boni ponderis antiquos, tercentos ducatos duplices largos et circa centum scuta auri vel in moneta, que fuit pecunia quondam *Hilprandi Lener* patris sui et ultra premissa vendidit bona materna pro novem centum libris et impignoravit paterna magno pretio. Que pecunie omnes fuerunt requirente extrema necessitate exbursate *Friburgi* ante ipsius actoris liberationem vel pro expensis amicorum illac venientium. Et cum ipse *Georgius* actor obtulisset velle solvere ultra premissa mille florenorum auri reni ad fabricam ecclesie S. Nicolai *Friburgi*, ut posset alloqui adversarium tunc episcopum in presentia consulum et burgensium magni consilii, id assequi non potuit, sed adversarius respondit, quod nollet actori loqui acque coram *Friburgensibus* sistere juri, sed *Rome* potius vel coram cesare. Et cum premissa sint crudelia, abhominabilia et que etiam impii *Turci* facere erubescerent, viso, quod hec omnia facta sunt per ipsum tunc episcopum adversantem et publicis mandatis inhibentem, ne aliquis auxilium sibi actori prestaret, sed eum omnes ut primum hostem haberent et quia accusavit et juri sistere noluit, petit actor predictus sibi justiciam ministrari de et in bonis ipsius cardinalis seu fratrum eorum primo pro sexcentum florenis antiquis reni; item pro tercentum ducatis duplicibus auri largis, item pro centum scutis plus vel minus, quantum comperietur de illis exbursatum fuisse; item pro novem centum libris, pro quibus *Margareta* ipsius actoris consors in hac expeditione bona sua materna vendidit. Item pro octuaginta scutis habitis a *Christophoro Janoti*, pro quibus ipse *Christophorus* tenet possessionem suam in *Riedbach* apud *Brigam*. Item pro injuriis, penis, laceratione corporis dicti actori crudeliter illata, et quia pro toto auro mundi nollet ferre nec propter gravitatem eius possit estimari, nichilominus pro aliqua alia parvula expensa eandem injuriam existimat ad sex mille ducatos, salva moderatione curie vestre, ad que premissa petit idem actor reos et adversos principales condemnari et earundem solutionem adhortari.

Ultra cum tyrannis ipsius episcopi saciare non posset dicto actore carceribus *Friburgi* incluso, idem adversarius quadem nocte hora octava noctis verba sua dirigens

ad quemdam magnum virum dixit: 1) nos incipiemus ludum cum servitoribus et intrabimus cameram. Tu vero descende ad portam castris, ubi nos invenies. Inde post pugillum ipse ex adverso principalis descendens cepit parvulam lanternam intra manicam cum lumine, ubi alter vocatus per eum ipsum reperit et descendens transivit per viam S. Trinitatis directe descendendo per semitas obliquas et non recto itinere. Transiit autem ultra *Rodanum*, ubi in quodam celario reperit duos alios cum una muliere, que illos duxit in quamdam grangiam, in qua cepit coffinum unum magnum plenum vasis argenti et jocalibus, presertim in eodem calato dorso deferri solito fuerunt vasa dicti instantis. Primo cyphus unus magnus altitudinis unius pedis cum dimidio, intus et extra auratus, pulcherimo opere factus, pro quo idem actor prius capere recusavit biscentam flor. ren. Item alter ciphus eiusdem altitudinis, quem idem actor emit *Berni* pro centum et x flor. ren. Item ciphum unum auratum intus et extra cum manubrio, quem ipse instans emit *Berni* pro nonaginta flor. ren. Item unam nucem muscatam factam cum radicibus et magno flore coopertam intus et extra auratam mirabilis facture, que constitit pretio octuaginta flor. ren. Item nucem unam muscatam auro et argento munitam, pretii xv flor. ren. Item cyphum unum coopertum, qui fuit quondam d. *Waltheri* tunc episcopi, pretio quadraginta flor. ren. Item sex gubeletos argenteos cum pedibus et cooperturis, omnia autem premissa erant cooperta, qui omnes simul erant pretii centum flor. ren. Item duas galeas salinarias politas de crystallo, munitas auro et argento et gemmis, et duo alia vasa ex crystallo, auro et argento, que fuerunt pretii xxx ducatorum. Item in ciphys et gubeletis aliis circa numerum xxiv petiarum, quas idem actor existimat compensando de una petia cum alia pro centum octuaginta flor. ren. Item tascas duas argenti et duos gubeletos, qui fuerunt filiarum quondam *Johannis Supersaxo*, quarum idem actor fuit tutor, valoris xxxii flor. ren. Item insignia quondam d. *Waltheri* ex argento et crystallo, valoris x flor. ren. Item in bonis dicte *Margarete* idem tunc episcopus cepit primo unum Pater Noster pulchrum ex calidonio appendente Agnus Dei, valoris 12 ducatorum. Item zonam unam contextam auro largam, quam emit in civitate *Laucana* pretio xxx ducatorum. Item aliam zonam longam ex auro puro et cum fibulis argenteis mire pulchritudinis, pretii LX scutorum. Item unam aliam zonam longam ex argento puro cum fibulis aureis, pretio quinquaginta ducatorum. Item unam aliam zonam longam cum rosis auro et argento contextis munitam fibulis auri et argenti, pretii xxiii scutorum. Item unam aliam zonam, quam pater ipsius *Margarete* sibi dederat, pretii xv scutorum. Item unam aliam zonam fabricatam ad vetustatem cum pulcherimis laboribus, que ponderabat quadraginta uncias argenti. Item unam aliam zonam, que fuit quondam d. *Waltheri*, pretio xu scutorum. Item unam aliam zonam celestis coloris munitam fibulis argenti, pretii octo scutorum. Item unam aliam zonam, cuius textura fuit media auri, media argenti, pretio xxiv scutorum. 2) Quas premissas res unacum quibusdam aliis jocalibus minutis ipse dom. tunc episcopus nocte et latenter cepit et portanda commisit cuidam forti viro, qui fatetur, quod gravius pondus humeris suis tulerit nunquam, ymo, ubi aliquis erat ascensus, oportuit, quod idem tunc episcopus eum adjuvaret propter nimium pondus. Et reversus est cum huiusmodi auro et argento jocalibus iterum nocte per insolitas vias, ne reperiretur. Imo dum venit in castro *Majorie*, res predictas secrete portare fecit in

1) Nach einem Zeugenverhör war dieser „magnus vir“ der Fiskal Johannes Zentriegen.

2) Vergl. I. Bd. d. Wall. Absch. p. 326 und 327.

stupellam cancellarie, et ibi aperuit, quod tota mensa esset onusta. Dixit autem ille, qui portavit: rev.^{mo} domine, ille zone et jocalia sunt res mulierum, neque inpertineus erit, si dominatio vestra restituat ea *Barbare*, filie actoris. Consors enim et *Christina* filia erant *Friburgi* liberationi actoris intendentes. Qui d. episcopus ad hec videbatur assentire. Sed die sequenti, cum venisset *Petrus Schiner*, mutata est mens illius et omnia illa latenter predata violenter retinuit, neque ex his aliquid fuit restitutum. Unde cum premissa sint injusta, impia et mali exempli, petit idem actor vestra definitiva sententia declarari, quod dicti cardinalis heredes ad restitutionem premissorum teneantur et super bonis suis ad valorem rerum prescriptarum summaria et expedita sibi fiat justitia.

Insuper idem actor exponit agendo, quod post liberationem suam ex carceribus *Friburgi* iterum instante *Gaspere Schiner* in *Castro Novo* fuit arrestatus et nocte illa venerunt tercentum quatuor viri armati *Friburgenses* facientes impetum, ut ipsum actorem manu forti inde tollerent et occiderent. Eo actum est, quod ipse actor compulsus fuit, contrarias vires componere, ut tandem mag.^{ci} d. *Bernenses* (ne graviora scandala sequerentur) intervenerint et de partium consensu actorem sepedictum in civitatem *Bernensem* duxerunt et mensibus fere quatuor habuerunt detentum et compedibus ferreis ligatum, cum brachia ex precedenti tormento movere non posset. Factaque est descriptio sibi tunc episcopo ac patriotis et per omnes pagos *Helvetiorum*, si quis causam querendi haberet vel habere pretenderet, *Berni* deberet comparere per dies 40 [?], quia domini illi omnibus petentibus de corpore et rebus actoris justitiam facere constituerent. Accedente igitur die constituto ad sonum magne campane tribus diebus continuis convenit in domo pretoria senatus et cives numero biscentum sexaginta virorum et proclamatione facta fuit idem actor coram judicio productus. Ex adverso comparuerunt agentes pro domino adversario varias allegantas accusationes, quas idem actor eadem hora purgavit ac jus dici et sententiam fieri petiit. Responderunt adversarii, quod nollent ibi juri sistere sed protestati sunt, si ipse actor velit justitiam contra dominum reum, deberet illam petre coram pontifice vel coram cesare, superioribus suis. Responsum est illis, quare accusationes ducerent et carceris promoverent in locis, quibus juri sistere nollent. Dixerunt illi, quia dominus sic voluit. Ex quo protestatus est idem actor de atroci injuria sibi multipliciter illata commodis loco et tempore. Petenda inde sententia liberationis successit et crastino die comparentes *Friburgensium* legati ad petitionem ipsius *Gasparis Schiner* pares querelas duxerunt. Quibus per actorem evacuatis, cum idem actor jus peteret, responderunt, se fore privilegiatos, quod non teneantur sistere juri, nisi in civitate sua *Friburgi*. Quibus auditis secunda sententia liberatoria lata est. Et altera die, cum nemo querelam ducens compareret, tertia absolutoria sententia fuit promulgata. Nichilominus *Friburgenses* consortem et filiam actoris apud se restatas tenuerunt, quibus, si vellent videre vel habere necessarium, erat ultra omnia prius exposita numerare in promptis denariis mille et sexcentum lib. illius monete. Imo ipsi *Friburgenses* ceperunt omnes res dicti actoris et vendiderunt: equos duos eiusdem castanee coloris, quorum unus inde in dominio regis *Francie* vendi poterat pretio tercentum scutorum, et una veste veluti alter pretio sexaginta scutorum venditus fuit. Mulam vero albam redemit pro quinque flor. ren. ab hospitalario. In *Castro Novo* illis, qui eum tenebantur, pro expensis ratione impellente tradidit scuta solis octuaginta et in *Berno* expense custodum et et sue excedunt 400 flor. ren. Igitur

quia omnium illarum rerum adversarii fuerunt et sunt veri tractatores, fabricatores, exequutores, petit actor definitivam sententiam etc.

Tandem dicit idem actor, cum modo premissis liberationem uxoris et filie obtinisset et eas in domum suam remittere constituisset, supradictus tunc episcopus passum montis de *Liech* armata manu occupaverit ac ipsas mulieres capere et in potestatem suam facere constituit. Eo actum est, quod iterum necessitate impellente ipse mulieres coacte sunt vires centum quinquaginta virorum componere salvo pluri, qui eisdem usque in apicem illius montis obviam iverunt ac illas, mulierem videlicet et filiam, ne in manus et potentiam episcopi tunc inimici declinarent, manu armata *Brigam* in patruam dicte *Margarete* domum conduxerunt, ex quo impensas facere oportuit centum lib. vel circa, quarum restitutionem requirit etc.

Inde prefatus actor volens domum reverti propter periculum, quod imminabat, transivit per *Sabaudiam* et *Lombardiam* et veniens per montem *Sempronii Brigam* solus cum famulis duobus, cum comperisset, quod omnia bona sua mobilia et immobilia per tunc episcopum adversarium erant occupata, a quodam *Johanne Walker* tunc ballivo instanti petiit, quod justitia fieret, qui petitionem eandem surda aure transivit. Nam sepedictus adversarius publicis mandatis mandavit officialibus et communitatibus, ut omnes armata manu insurgerent, actorem caperent ac sibi illum traderent. Eo actum est, quod idem actor pro securitate vite sue vim composuit plusquam mille et biscentum virorum, ut securus *Sedunum* venire et episcopo adversario tunc absente justitiam petere possit. Et cum usque *Vespam* declinasset in insulis eiusdem loci obviam sibi venit prenominatus *Johannes Walker* tunc ballivus quibusdam probis viris ex desenis associatus, petens, quod actor prenominatus illam fortem societatem deponeret. Qui respondit in hec verba: Domine ballive, si vultis me tueri et defendere a violentia, jubebo omnes istos domum reverti et ibo solus vobiscum, parebo juri et solvam iudicatum. Qui ballivus habita deliberatione eidem actori respondit. Non possum vos tueri a violentia, quia habeo in mandatis a domino, ut vos capiam et sibi tradam. Tunc exclamans actor in celum: heu mihi, pro talibus laboribus et impensis oportet me querere justitiam, quam nullus pauper simili modo petere posset. Et descendens cum societate sua moratus est *Seduni* xi diebus. Tandem per nuntios omnium desenorum sententialiter fuit restitutus. Reperit autem domum omnibus rebus spoliatam et contractam et inde primam portam ipsius domus sigillatam. In qua expeditione compulsus est idem actor solvere hospitibus pro expensis eorum, qui secum venerant, plusquam bis mille flor. ren. Quorum solutionem et restitutionem petit etc.

Item dicit actor sepreminatus, quod dum mag. cl. *Helvetii* pro componendis illis differentiis mitterent oratores suos *Sedunum*, *Caspar* et *Petrus Schiner* comparuerunt associati magno numero adherentium suorum et misserunt literas ac nuntios ad diversas partes patrie a *Morgia* superius et inferius, quatenus ad omnem requisitionem essent parati in armis et venirent *Sedunum*. Eo actum est, quod ipse actor prenominatus compulsus fuit contrarias componere vires et ex *Briga* descendit *Sedunum* citatus cum societate quatuor centum virorum, pro quibus habuit impensam excedentem tercentum scuta auri solis, pro quorum restitutione petit sibi justitiam et expeditionem ministrari super bonis predictorum adversariorum. Utrum autem illa societas sibi actori fuerit necessaria et qualis traditio tunc concepta erat, iudicent, qui fuerunt presentes et quorum copiosus est numerus.

Tandem prefati domini oratores *Helvetiorum* videntes, quia prodesse non poterant, partibus diem assignarunt ab comparandum *Lucerie*, quo die adveniente, quia *Caspar et Petrus Schiner* adherentes sibi secum duxerunt circa numerum centum quinquaginta virorum, parte ipsius actoris querelas ducentes etiam comparuerunt viri quasi tot numero. Et cum domino tunc episcopo petenti concessus fuisset saluus conductus ea conditione, quod deberet sistere juri et solvere iudicatum, comparuit, nec juri voluit parere sed pluralitate injuriarum, quas et parti et generalitati patrie intulit, conclusive respondit pro se et fratribus suis: unam et eandem esse causam, quod solis pontifici et caesari et nulli alteri iudici vellet obedire, asserens, quod *Helvetii* non deberent suere sibi capam, quia non essent domini sui. Eo actum, quod actor se penominatus et alii secum existentes spe assequendi justitiam frustrati, ut vacui domum reverterentur, sunt compulsi, in qua expeditione actor penominatus consumpsit summam quinque centum scutorum auri, pro quibus restitutionem sibi fieri requirit etc.

Cum autem idem d. adversarius in partibus apud notos et vicinos non reperiret modum exequendi voluntatem suam actorem predictum ac multos alias probos et honestos viros apud pontificem et cesarem accusavit de traditione, de heresi, de murro homicidio et aliis criminibus mortali cuiquam impingi possibilibus ac actorem et alios propter id *Romam* in iudicium vocari, comparentes male tractari et incarcerari obtinuit, contra incarceratum constanter processit et reclusum octo portis actorem per foramen carceris singulis fere diebus citavit in iudicio compariturum. Carcere vero liberatum et jus petentem actorem noluit audire, sed obtinuit mandatum a pontifice, quod ad sex, inde ad tres menses nulla contra ipsum cardinalem inde fieret justitia, et defectu justitiae damna tulit idem actor ultra summam mille scutorum, pro quibus petit emendam.